CÂMARA MUNICIPAL

VARGINHA
Indicação n. 585/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O vereador subscritor solicita a Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Senhor Prefeito Municipal e ao Gerente do Distrito Regional da Companhia de

Saneamento de Minas Gerais — COPASA, solicitando que sejam adotadas, com urgência, as

seguintes providências no terreno localizado à Rua Antônio Plácido de Barros, ao lado do

imóvel de n2  1.010, no bairro Jardim Sion:

1. Desentupimento do bueiro existente no local;

2. Limpeza do terreno público adjacente;

3. Construção de calçada no referido trecho; e

4. Solicitação à COPASA para o conserto do rompimento de uma manilha de esgoto.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa atender às reivindicações dos moradores da região, que

têm enfrentado diversos problemas ocasionados pelo acúmulo de água e esgoto devido ao

entupimento do bueiro e ao rompimento da manilha. Além disso, a ausência de calçada e a falta

de limpeza no terreno tornam o local de difícil acesso e propício à proliferação de insetos e outros

vetores de doenças.

As medidas sugeridas são indispensáveis para garantir melhores condições de

higiene, segurança e mobilidade aos cidadãos.

A medida contribuiria para a organização e o cuidado com o espaço público,

proporcionando um local mais agradável para os moradores e usuários da via, incentivando o

exercício físico e o lazer de forma consciente e responsável.

Diante do exposto, solicita-se ao Poder Executivo que adote as providências

cabíveis, bem como comunique à COPASA sobre a necessidade urgente do reparo da rede de

esgoto.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 12 de novembro de 2025.

)

QJ
\
tait.

4, -c

LYO P IVA MACHA

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE VARGINHA/MG
Praça Governador Benedito Valadares, n°11. Centro. 37002-020. Varginha - MG
E-mail: carnara@varginha.mg.leg.br  ¡Site: varginha.mg.leg.br1 (35) 3219-4757

-HULY0 PAIVA

NDICAÇÃO 585